sent. Habant autem tunc unum vinculum insiguum, qui dicebatur Barabbas, qui propter seditionem missus fuerat in carcere. Congregatis autem illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Barabbam an Jesum qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunal, misit ad illum uxori ejus, dicens: nihil tibi est justum illi, multa enim passum hodie per visum propter eum. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populo, ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. Respondens autem preses, ait illis: Quem vultis vobis de doibus dimitti? At illi dixerunt: Barabbam. Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis preses: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumulū us fieret, accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine justi bujus, vos videritis. Et respondens universus populus dixit: Sanguinejus super nos et super filios nostros. Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. Tunc milites praesidis suscipientes Jesum in pretorio, congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuentes eum, chlamidem coccineam circumdederunt ei. Et plecentes coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo ante eum illudebant ei dicentes: Ave, rex Iudeorum. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamide, et induerunt eum vestimentis ejus et duxerunt eum ut crucifigerent. Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenaeum venientem obviam sibi, nomine Simonein, hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus. Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvariae locus. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, divisorunt vestimenta ejus, sortem mittentes, ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes servabant eum, et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus Nazarenus rex Iudeorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. Prætereunte autem blasphemabant eum, moventes capita sua et dicentes: Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illi recessicas, salva temetipsum. Si filius Dei es, descend de cruce. Similiter et principes sacerdotum illuminantes cum scribis et senioribus dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere? Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et erimus ei. Confudit in Deo, liberet ergo eum nunc si vult. Dixit enim, quia filius Dei sum. Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, im-

A properabant ei. A sexta autem hora, tenebrae facte sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et circa horam nonam, clamavit Jesus voce magna dicens: Heli, Heli, lama sabaththani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Heliam vocat iste. Et continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit acetato, et imposuit arundini, et dabat ei libere. Cæteri vero dicebant: Sine, videamus an veniat Iherias liberans eum. Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum. Et terra mota est, et petrae scissa sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant resurrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. Centurio autem, et qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terre motu et his quæ siebant, timuerunt valde dicentes: Vere filius Dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multe a longe, quæ secutæ erant Jesum a Galilea, ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedei. Cum autem sero factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathia, nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. Illic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus, et accepto corpore Joseph involvit illud in sindone munda, et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra. Et advolvit saxum magnum a ostium monumenti, et abiit. Erant autem ibi Maria Magdalene, et altera Maria, sedentes contra sepulcrum. Altera autem die quæ est Parasceven, convenerunt principes sacerdotum et Pharisæi ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniatur discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi: Surrexit a mortuis, et erit novissimus error peior priore: Ait illis Pilatus: Habetis custodiā, ite et custodite sicut scitis. Illi autem abeunt, munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus. D

Scitis, quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur ut crucifigatur, etc. Post duos dies clarissimi luminis, Veteris ac Novi Testamenti, verum pro mundo Pascha celebratur. Pascha, quod Hebrews dicitur Πάσχα, non a passione, sed a transitu nominatur, eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum pertransierit, nec percusserit eos. Moraliter autem transitus noster, id est Phasæ, ita celebratur, si terrena et Ægyptum dimittentes, ad coelestia festinemus. Hoc sane juxta veteris instrumenti Scripturam, inter Pascha et azyma distat, quod Pascha ipse solus dies appellabatur, in quo agnus occidebatur ad vesperam, hoc est, quarta-decima luna primi mensis, quinta-decima autem

luna, quando egressus est de Aegypto, succederat festivitas azymorum, quae septem diebus, id est, usque ad vicesimum primum diem ejusdem mensis ad vesperam est statuta solemnitas. Verum evangelista indifferenter, et diem azymorum pro Pascha, et pro diebus azymorum Pascha ponere solet.

Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, et consilium fecerant, ut Iesum dolosamente occidissent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fueret in populo. Congregantur, ineuntes consilium, quomodo occidant Dominum, non timentes seditionem, ut simplex sermo demonstrat, sed caventes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur.

Cum autem esset Iesus in Bethania, in domo Simonis leprosi. Non quo leprosus eo tempore permaneret, sed quia ante leprosus, postea a Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente. Simon quoque ipse obediens dicitur, qui iuxta aliam intelligentiam, mundus interpretari potest, in cuius domo curata est Ecclesia.

Acessit ad eum mulier habens alabastrum unguentum pretiosum, et offudic super caput ipsius recumbentis. Mulier ista Maria erat Magdalena, soror Lazari, quem suscitavit Iesus a mortuis, ut Joannes aperte commemorat (Joan. xi). Qui etiam hoc factum ante sex dies Pascha testatur, priusquam asini sedens cum palmis et laude turbarum Hierosolymam veniret. Ipsa est autem non alia, quae quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc veniens pedes Domini lacrymis penitentiae rigavit, et unguento pice confessionis laniavit. Et quia malum dilexit multorum veniani peccatorum a pio judice promeruit (Luc. viii). Nunc vero justificata et familiaris effecta Domino non tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat (Joan. xii), verum etiam caput, ut Matthaeus Marcusque perhibent, et ex sancto perfudit. Est autem alabastrum genus marmoris candidi varii coloribus interincti, quod ad vase unguentaria evanescere solet, eo quod optime servare et incorrupta dicatur. Nascitur circa Thebas Aegyptias et Damascum Syrie caeteris candidius, probatissimum vero in India. Nardus vero est frutex aromatica, gravi, ut ament, et erasce radice, sed brevi ac nigra fragilique, quamvis pinguis sita redolente cypresum, aspero sapore, folio parvo densoque, eius cacuminis in aristas se spargunt. Itaque gemina docti pigmentarii nardi spicas ac folia celebrant. Et hoc est, quod ait Marcus: Unguenti nardi spicati (Marc. xiv), pretiosi videbantur, quia unguentum illud quod attulit Maria Domino, non solum de radice consecutum nardi, verum etiam, quod pretiosius esset, spicarum quoque et foliorum ejus adjectione, odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia. Feront autem de hardo physiologi, quod principalis sit in unguentis, unde merito unctioni capitum et pedum Domini oblata est. Sunt multa quidem ejus genera, sed omnia herbe, praeter Indicum quod pretiosius est. Mystice autem devotione haec Marie

A Domino ministrantis Idem ac pietatem designat Ecclesie sancte, quae loquitur in amoris cantico dicens: *Dum es et rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum, quae cum potentiam divinæ virtutis Christi, quae illi una est cum Patre, digna reverentia continetur, caput profecto illius unguento pretioso perfundit.* Cum vero assumptione humanitatis mysteria digna reverentia suscipit, in pedes utique Domini unguentum nardi pisticum, id est, fidele ac verum profundit.

Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes, ut quid perditio haec? potuit enim istud venundari multo, et duri pauperibus. Hoc Marcus quomodo et Matthaeus synecdochicos loquuntur, pluralem videlicet numerum pro singulari ponens. Nam Joannes distinctus loquens, Judam haec locutum fuisse testatur, et hoc gratia cupiditatis, eo quod sur fuisset, et loculos habens, ea quae mittabantur portaret (Joan. xii). Potest etiam intelligi quod et alii discipuli aut senserint hoc, aut dixerint, aut eis Iuda dicente persuasum sit, atque omnium voluntatem Matthaeus et Marcus etiam verbis expresserint. Sed Judas propter ea dixit, quia sur erat, ceteri vero propter pauperum curam.

Sciens autem Iesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me, nam semper pauperes habebitis roboscum, me autem non semper habebitis. (Ex Hieron.) Mihi videtur in hoc loco de presentis dicere corporali, quod nequaquam cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni convictu et familiaritate, cuius rei memor Apostolus ait: Et si norerimus Iesum Christum secundum carnem, nane jam non norerimus eum (II Cor. v).

Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum ad sepeliendum me fecit. Quod vos putatis perditio nem esse unguentum, officium sepulchri est, nec mirum, si mihi bonum odorem sive suae dederit, cum ego pro ea fusurus sim sanguinem meum.

Amen dico vobis, ubicanque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam ejus. In toto mundo non tam mulier ista, quam Ecclesia prædicatur, quod sepellerit Salvatorem, quod unxerit caput ejus.

Tunc abiit unus de duodecim, qui dicitur Judas Iscarioth ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? etc. Multi hodie scelus Iude, quia Dominum ac Magistrum Deumque suum pecunia vendiderit, vel ut immanc, et nefarium exhorrent, nee tamen carent: nam cum pro munib[us] falsum contra quilibet testimonium dicent, profecto, quia veritatem pecunia negant, Deum pecunia vendunt. Ipse enim dixit: Ego sum veritas (Joan. xiv). Cum societatem fraternalitatis aliqua discordia peste commaculant, Dominum produnt, quia Deus charitas est. Qui ergo ebaritatis et veritatis iussa spernunt, Deum utique, qui est charitas et veritas, produnt. Scribit in Evangelio summus Joannes: Quia cum intransisset Dominus panem, dedit

Iude Simonis Iscariotis; et post buccellam tunc intravit in illum Satanam (Joan. xiii), sed non est contrarium Lucæ, qui eum et ante buccellam a Satana intrasum jam esse commemorat (Luc. xxii), quia quem nunc intravit, ut deciperet, postmodum intravit, ut sibi jam traditum plenus possideret.

Prima autem azymorum, accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Primum diem azymorum, quartumdecimum primi mensia appellat, quando fermento abjecto immolare, id est, agnum occidere solebant ad vesperam. Qnod exponens Apostolus ait: Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v), qui licet die sequenti, hoc est, quintadecima luna sit crucifixus, hac tagen nocte, qua agnus immolabatur, et earnis sanguinisque suis discipulis tradidit mysteria celebranda, et a Judæis tentus et ligatus, ipsius imputationis, hoc est, passionis suæ sacravit exordium.

At Jesus dixit eis: Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis, etc. Marcus dicit: Ite in civitatem, et occurret vobis homo lagena aquæ bajulans (Marc. xiv). Lagena fragilitatem designat apostolorum, per quos eadem erat gratia mundo ministranda. Unde aiunt: Habetus est enim thesaurum istum in vasis fictilibus. Lucas vero ait: Introuenitis vobis in civitatem, occurret vobis homo amphoram aquæ portans, etc. Pulchre autem paraturis Pascha discipulis homo amphoram aquæ portans currit, ut ostendatur hujus Paschæ mysterium, pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippe lavacrum gratiæ, amphora mensuram perfectam significat. Parant ergo Pascha, ubi aquæ insertur amphora, quia tempus videlicet adest quo veri Paschæ cultoribus typicus de limine error auferatur, et ad tollenda crimina vivisci fontis baptismus consecratur. In alio evangelista scriptum est, quod invenerunt coenaculum magnum stratum atque mundatum, et ibi paraverunt ei. Coenaculum magnum lex spiritualis est, que de angustiis litteræ egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem. Nam qui abhinc ecedentem litteram servaverit, qui noui aliud in agno quam pecus intellexerit, iste nimis in iouis Pascha facit, quia spiritus majestatem comprehendere needum didicit. At qui aquæ bajulum, hoc est gratiæ præconem in douum Ecclesie fuerit secutus, hic per spiritum vivificantem tectum litteræ transcendendo, in alta mentis diversorio Christo mansionein præparat, quia cuncta, vel Paschæ sacramentum, vel cetera legis decreta de hoc scripta intelligit.

Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis. Et edentibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus regnum me traditur est, etc. Lucas in hoc loco, Domum introduceit dicentem: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam p̄iari. Desiderat primo typicum pascha cum discipulis manducare, et sic passionis sue mundo my-

A stetia declarare, quatenus et antiqui legalisque Pasche probator existat, et hoc ad suæ dispensationis figuram pertinuisse docendo, carnaliter ultra vetet exhiberi, immo umbra transcuntem, veri jam Pasche lumen advenisse demonstrat.

Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Vx autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. (Ex Hieron.) Pœnam prædicti, ut quem pudor non vicerat corrigant denunciata supplicia. Sed et hodie quoque et in sempiternum vñ homini illi, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidiis mente inquinatus, qui in precordiis aliquo scelere pollutus, mysteriorum Christi oblationibus sacrosanctis participare non meruit.

Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. (Ex Hieron.) Non ideo putandus est, ante fuisse quam nasceretur, cum nulli posset esse bene, nisi ei qui fuerit, sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quam male subsistere.

Respondens autem Judas dixit: Nunquid ego sum Rabbi? Ait illi Jesus: Tu dixisti. Blandientis junxit affectum, sive incredulitatis signum. Cæteri enim qui non erant prodituri dicunt: Nunquid ego sum, Domine? Iste quippe qui proditurus erat non Dominum, sed magistrum vocat, quasi excusationem habeat, si Domino denegatio, saltem magistrum prodiderit.

Cœnabilibus autem eis, accepit Jesus panem et benedixit, ac fregit deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Postquam typicum Pascha fuerat impletum, et agni carnes cum apostolis comederaut, assumpsit panem, qui confortat cor hominis, et ad verum Paschæ transgreditur sacramentum. Ut quomodo in praefiguratione ejus Melchisedech summi Dei sacerdos panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis repræsentaret. Et in Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinarit. Unum primi mensis et alterum secundi, ut qui inter sanctos primo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter penitentes hædum comedat. Frangit autem ipse panem, quem discipulis porrigit, ut ostendat corporis sui fractionem non absque sua sponte ac procuratione venturam, sed, sicut alibi dicit, potestatem se habere ponendi animam suam, et potestatem se habere iterum sumendi eam. Quem videlicet panem certi quoque gratia sacramenti priusquam frangeret, benedixit, quia naturam humam, quam passurus assumpsit, ipse una cum Patre et Spiritu sancto gratia divinæ virtutis implevit. Benedixit panem et fregit, quia hominem assumptum, ita morti subdere dignatus est, ut ei divinitate immortalitatis veraciæ incessu potentiam demonstraret. Ideoque velocius eum a morte resuscitatum esse doceret.